UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:……./TTr-SLĐTBXH Đắk Nông, ngày       tháng      năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh

quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết

Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham

quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 (sửa

đổi, bổ sung năm 2019); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng

6 năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng

6 năm 2015; Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21

tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Ngân sách nhà nước; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với

cách mạng; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề

nghị xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định đối tượng, mức chi

quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón

đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, như sau:

I. Sự cần thiết xây dựng Nghị quyết

- Việc thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng, đối tượng

chính sách xã hội nhân dịp tết Nguyên đán, Ngày thương binh liệt sĩ (27/7) hàng

năm; tổ chức đưa người có công với cách mạng đi tham quan, điều dưỡng tập trung

là những hoạt động thể hiện sự tri ân, biết ơn của Đảng, chính quyền và Nhân dân

tỉnh Đắk Nông đối với người có công với cách mạng; sự quan tâm, động viên đối

với hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết

Nguyên đán. Đồng thời, đây cũng là hoạt động thường xuyên, ổn định hàng năm

của tỉnh với nội dung, mức chi từ ngân sách tỉnh.

- Hàng năm, được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy về mức chi và đối

tượng được tặng quà, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định về việc quy định

kinh phí thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng, đối tượng chính

sách xã hội, tập thể, cá nhân tiêu biểu nhân dịp tết Nguyên đán, ngày Thương binh

- Liệt sĩ (27/7); tổ chức đưa đón người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập

2

trung, đi tham quan mức chi tiền ăn, ở áp dụng tương tự như đối với cán bộ công

chức đi công tác chưa xây dựng mức chi riêng.

- Căn cứ điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: “Quyết định các chế độ

chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài

các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự,

an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách của địa

phương…”; khoản 3 Điều 21 Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của

Chính phủ;

- Căn cứ khoản 6,7 Điều 171 Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021

của Chính phủ, quy định: “6. Chi thăm hỏi, động viên người có công với cách

mạng và gia đình thân nhân dịp lễ, tết; 7. Chi phí đưa đón đối tượng đi điều dưỡng

tập trung, chi phí ăn, ở (nếu có) phát sinh trong thời gian đi đường (đi và về) của

đối tượng đi điều dưỡng tập trung” do Ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện

các nhiệm vụ chi.

- Để thực hiện tốt công tác Đền ơn đáp nghĩa, động viên, thăm hỏi, tặng quà

cho các đối tượng nhân dịp tết Nguyên đán và ngày Thương binh - Liệt sĩ phù hợp

với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương và đảm bảo đúng quy định pháp luật.

Việc xây dựng Nghị quyết Hội động nhân dân tỉnh quy định đối tượng, mức chi

quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón

đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông là thực

sự cần thiết.

II. Mục đích, quan điểm xây dựng Nghị quyết

1. Mục đích

Thể hiện sự trân trọng, biết ơn của Đảng, chính quyền và nhân dân tỉnh Đắk

Nông đối với người có công cách mạng và thân nhân người có công nhân ngày

Thương binh - Liệt sĩ 27/7 hằng năm; sự quan tâm, động viên đối với hộ nghèo là

đồng bào dân tộc thiểu số, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Nguyên đán.

2. Quan điểm xây dựng văn bản

- Ban hành Nghị quyết Hội động nhân dân tỉnh “quy định đối tượng, mức chi

quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối

tượng đi điều dưỡng, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”  trên cơ sở kế thừa

các quy định về nội dung và mức chi của tỉnh hàng năm, phù hợp với thực tiễn và

khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

- Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản

hướng dẫn thi hành; Trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo đúng quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung

năm 2020).

III. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của Nghị quyết

3

1. Phạm vị điều chỉnh: Quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương

binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng người có công

với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đi điều dưỡng tập trung, tham quan.

2. Đối tượng áp dụng:

- Người có công với cách mạng và thân nhân người có công theo quy định

Pháp lệnh ưu đãi người có công;

- Người tham gia kháng chiến, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nghĩa vụ quốc

tế đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định tại: Quyết định số 142/2008/QĐ-

TTg ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số

53/2010/QĐ-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết

định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ;

thanh niên xung phong đang hưởng trợ cấp hàng tháng;

- Một số đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định (Trẻ em dưới 16 tuổi không

có nguồn nuôi dưỡng; người khuyết tật đặc biệt biệt nặng là trẻ em, người mù,

người cao tuổi; người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo...); đối tượng bảo trợ xã hội

đang nuôi dưỡng tại các cơ sở Bảo trợ xã hội; hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu

số.

IV. Nội dung của chính sách trong đề nghị xây dựng Nghị quyết.

1. Mức chi quà tặng nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7)

2. Mức chi quà tặng nhân dịp tết Nguyên đán

3. Mức chi tiền ăn, ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ

đi điều dưỡng tập trung, tham quan.

V. Nguồn lực, điều kiện đảm bảo.

Kinh phí thực hiện: Ngân sách địa phương đảm bảo

VI. Thời gian dự kiến thông qua Nghị quyết

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét thống nhất chủ trương đề nghị xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại Kỳ

họp cuối năm 2022.

Để kịp thời thực hiện thăm hỏi, động viên các đối tượng nhân dịp tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023, kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho chủ trương

xây dựng Nghị quyết để kịp thời trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp cuối năm 2022./.

(Kính gửi kèm theo phụ lục một số văn bản liên quan)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);

- Sở Tư pháp (p/h);

- GĐ, PGĐ (Đ/c Nam);

- Lưu: VT, NCC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Nam

4

PHỤ LỤC

Một số Văn bản liên quan về quy định kinh phí thăm tặng quà ngày tết

Nguyên đán, ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7)

(Kèm theo Tờ trình số           /TTr-SLĐTBXH ngày      tháng      năm 2022 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội Đắk Nông)

STT Cơ quan, đơn vị Văn bản Nội dung

01 Ủy ban dân dân tỉnh

Quyết định số

104/QĐ-UBND

ngày 14/01/2022

Về việc quy định kinh phí

thăm, tặng quà các cơ quan, đơn

vị, cá nhân và gia đình chính sách

nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm

dần năm 2022.

02 Ủy ban dân dân tỉnh Quyết định số

958/QĐ-UBND

ngày 07/7/2021

Về việc quy định kinh phí thăm,

tặng quà đối với người có công

với cách mạng nhân kỷ niệm 74

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ

(27/7/1947-27/7/2021).

03 Sở Tài Chính Công văn số

1070/STC-

QLNS ngày

15/6/2022

Về việc quy định kinh phí thăm,

tặng quà đối với người có công

với cách mạng nhân kỷ niệm ngày

Thương binh - Liệt sĩ

		2022-07-08T09:54:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:13:50+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:13:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:02+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:08+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:19+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:14:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!